2.1 Compõem o Arrendamento objeto deste Contrato as áreas e infraestruturas públicas, localizadas dentro
do Porto Organizado de Maceió, no Estado de Alagoas.

2.1.1 A área total do Arrendamento em Maceió - AL, cujo código de identificação é MAC16, localizada no
Porto de Maceió, possui 9.539,20 m² (nove mil, quinhentos e trinta e nove metros quadrados e vinte
centésimos de metro quadrado), sendo constituída pelos terrenos nos quais estão e serão implantados os
equipamentos e edificações a serem utilizados na movimentação e armazenagem de granel sólido, conforme
regras previstas no Contrato e em seus Anexos.

[...]

8.1.5 Pagar os valores cobrados pela Arrendatária, conforme disposto neste Contrato e em seus Anexos.

 

9. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTE DE VALORES

9.1 Valor Global Estimado do Contrato

9.1.1 O valor global estimado do Contrato de Arrendamento é de R$ 23.499.763,20 (vinte e três milhões,
quatrocentos e noventa e nove mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte centavos), correspondente ao
montante estimado de receitas a serem obtidas pela Arrendatária para explorar as Atividades durante o
prazo de vigência do Contrato.

9.1.2 O valor global estimado do Contrato de Arrendamento tem efeito meramente indicativo, não podendo
ser utilizado por qualquer das partes para pleitear recomposição de seu equilíbrio econômico-financeiro.

9.2 Condições de Pagamento

9.2.1 A Arrendatária deverá pagar à Administração do Porto o seguinte Valore do Arrendamento:

i. R$ 83.944,96 (oitenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos)
por mês, a título de Valor do Arrendamento Fixo, pelo direito de explorar as Atividades no
Arrendamento e pela cessão onerosa da Área do Arrendamento;

9.2.2 O Valor do Arrendamento previsto no item “i” da Subcláusula 9.2.1 será pago pela Arrendatária à

[...]

corrente nacional, no prazo de até 30 (trinta) dias contados a partir do último dia do mês de referência,
mediante depósito em conta corrente a ser oportunamente indicada ou mediante guia específica.

9.2.3 A Arrendatária deverá pagar à Autoridade Portuária 5 (cinco) parcelas de R$ 217.650,00 (duzentos e
dezessete mil, seiscentos e cinquenta reais) a título de Valor da Outorga, correspondente à diferença entre
o valor da oferta realizada no Leilão do presente Arrendamento e o valor já pago pela Arrendatária
vencedora como obrigação prévia à celebração do Contrato.

9.2.4 As parcelas do Valor da Outorga serão pagas anualmente, da seguinte forma:

[...]

2011, do Conselho Federal de Contabilidade – CFC, em especial em seus itens 20 a 25, ou nas normas
contábeis que as sucederem.

 

20. CAPITAL SOCIAL MÍNIMO

20.1 A Arrendatária constituída para a exploração do Arrendamento deverá possuir capital social mínimo no
valor R$ 1.236.608,27 (um milhão, duzentos e trinta e seis mil, seiscentos e oito reais e vinte e sete
centavos), devidamente subscrito.

20.1.1 A celebração deste contrato está condicionada à comprovação de integralização de, pelo menos, 50%
(cinquenta por cento) do capital social mínimo em moeda nacional corrente.

20.1.2 Até a assinatura do Termo de Aceitação Provisória e Permissão de Uso dos Ativos, a Arrendatária